
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art. 76 D. Lgs. 36/2023 della fornitura trimestrale di consumabili di materiale di consumo per 
apparecchiature trattamenti dialitici in area critica (CRRT) PrisMAX e PrisMaflex, per le esigenze 
della ASL di Rieti, Ditta Aferetica S.p.a., importo complessivo di € 9.600,00 (IVA esclusa), Ditta 
Baxter S.p.a. importo complessivo di € 12.225,00 (IVA esclusa)
Estensore: Dott.  Mancini Alessandro 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  05/09/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  05/09/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010313          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 2/2023  
                                                                                               
Data 07/09/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. 
36/2023 della fornitura trimestrale di consumabili di materiale di consumo per apparecchiature trattamenti dialitici in 
area critica (CRRT) PrisMAX e PrisMaflex, per le esigenze della ASL di Rieti, Ditta Aferetica S.p.a., importo 
complessivo di € 9.600,00 (IVA esclusa), Ditta Baxter S.p.a. importo complessivo di € 12.225,00 (IVA esclusa)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO:
 che con delibera n. 519/DGFF del 18/05/2023 è stata indetta una procedura aperta avente ad 

oggetto la fornitura di materiale consumabile necessario per trattamenti di dialisi in area critica 
(CRRT), comprensiva di n. 6 macchine dedicate in comodato d’uso gratuito, per le esigenze della 
ASL di Rieti, per la durata di mesi 36 (trentasei) con possibilità di rinnovo per un massimo di 
ulteriori mesi 24;

 che la procedura di gara sopra indicata, è stata pubblicata sulla piattaforma S.TEL.LA della 
Regione Lazio, con la scadenza delle offerte al 03/07/2023 ore 12:00 ed è nella fase della 
valutazione tecnica;

DATO ATTO che:
 con nota prot. n. 31352/23, la UOC del Farmaco e dei dispostivi medici, nelle more 

dell’aggiudicazione della suddetta gara, ha richiesto l’acquisizione dei materiali di consumo dei 
macchinari, già presenti in Azienda, per il trattamento in urgenza dei pazienti critici con 
insufficienza renale acuta;

 con la nota sopra indicata, sono stati quantificati i fabbisogni semestrali dei dispositivi di consumo 
in argomento;

PRESO ATTO che per i macchinari PRISMAX e PRISMAFLEX già in dotazione all’Azienda, 
vengono acquistati dalla Ditta Baxter S.p.a. i raccordi e filtri base, dalla Ditta Estor S.p.a e dalla Ditta 
Aferetica S.r.l. i filtri specifici per trattamento della sepsi e shock settico;



Oggetto: Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. 
36/2023 della fornitura trimestrale di consumabili di materiale di consumo per apparecchiature trattamenti dialitici in 
area critica (CRRT) PrisMAX e PrisMaflex, per le esigenze della ASL di Rieti, Ditta Aferetica S.p.a., importo 
complessivo di € 9.600,00 (IVA esclusa), Ditta Baxter S.p.a. importo complessivo di € 12.225,00 (IVA esclusa)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

CONSIDERATO che i suddetti dispositivi risultano, per caratteristiche tecniche, avere carattere di 
infungibilità;

RILEVATO che con nota prot. n. 32093 del 05/05/2023, ai sensi dell’art. 77 del Codice, è stato 
pubblicato sul portale aziendale un avviso di indagine di mercato finalizzato a verificare l’esistenza 
di altri operatori economici in grado di fornite i suddetti dispositivi conosciuti come 
esclusivi/infungibili;

DATO ATTO che, entro il termine indicato nell’avviso, il 20 maggio 2023, è pervenuta la 
manifestazione d’interesse delle ditte Estor S.p.a. prot. n. 35670/23, Baxter S.p.a. prot. n. 36218/23, 
Aferetica S.r.l. prot. n. 36216/23;

CONSIDERATO che nelle suddette istanze sono stati indicati anche i prezzi di listino dei materiali 
richiesti, come da prospetto riepilogativo di seguito riportato:

Descrizione prezzo listino Distributore
TORAYMYXIN alla polimixina b. - Rep. 33844/R 4.100,00 € Estor S.p.a.
SET per PRISMAX e PRISMAFLEX per TORAYMYXIN - Rep. N. 1398702/R sconto merce Estor S.p.a.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------ -------------------------------------------------------------------------------

CYTOSORB - Rep. 1208030/R 3.200,00 € Aferetica S.r.l.
Kit adattatori Rep. 1343082/R – 1343084/R – 1343085/R sconto merce Aferetica S.r.l.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------------ ------------------------------------------------------------

SET per PRISMAX e PRISMAFLEX per TORAYMYXIN - Rep. N. 1398702/R
HP-X SET - 114877

500,00 € Baxter S.p.a.

PRONTOPRIME 10.000 U.I. – Rep. n. 26163/R 4,88 € Baxter S.p.a.
I201 –Rep. n.43594/R 1,55 € Baxter S.p.a.
PRISMASOL 2 – AIC 036146037 ATC B05ZB 28,20 € Baxter S.p.a.
PRISMASOL 4 – AIC 036146049 ATC B05ZB 28,20 € Baxter S.p.a.
PRISMAFLEX ST 100 SET – Rep. 47533/R 280,00 € Baxter S.p.a.
PRISMAFLEX ST 150 SET – Rep. 47535/R 280,00 € Baxter S.p.a.
PRISMAFLEX TPE 2000 SET – Rep.47597/R 400,00 € Baxter S.p.a.
OXIRIS SET 600,00 € Baxter S.p.a.
SEPTEX SET – Rep. 216522/R 2.000,00 € Baxter S.p.a.
SP-418 – Rep. 63595/R 4,00 € Baxter S.p.a.
PRISMOCAL B22SV – Rep. n. 1509124/R 15,00 € Baxter S.p.a.
THERMAX BLOOD WARMERDISPOSABLE – Rep. 1766665/R 10,00 € Baxter S.p.a.
AUTO EFFLUENT SET – Rep. 1500745/R 280,00 € Baxter S.p.a.
REGIOCIT IT/ES/PT/HR/EL – AIC 043617012 47,84 € Baxter S.p.a.

VISTO l’art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO della nota del 24/08/2023, nella quale il Responsabile della UOSD Nefrologia e 
Dialisi, Dott.ssa Fiorella Faraglia e il Dirigente farmacista della UOC Politiche del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici, Dott. Michele Conti hanno rimodulato i fabbisogni dei dispostivi richiesti per un 
periodo di tre mesi, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara richiamata in premessa ed 
ha ritenuto, per il momento, non necessario acquisire i filtri CYTOSORB della Ditta Estor S.r.l.;

PRESO ATTO altresì, dalle offerte economiche, degli operatori economici Baxter S.p.a., acquisita 
al prot. n. 58748/2023, e Aferetica S.r.l., acquisita al prot. prot. n. 58260/23, per un fabbisogno di 
stimato di 3 mesi che di seguito si riportano:



Oggetto: Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. 
36/2023 della fornitura trimestrale di consumabili di materiale di consumo per apparecchiature trattamenti dialitici in 
area critica (CRRT) PrisMAX e PrisMaflex, per le esigenze della ASL di Rieti, Ditta Aferetica S.p.a., importo 
complessivo di € 9.600,00 (IVA esclusa), Ditta Baxter S.p.a. importo complessivo di € 12.225,00 (IVA esclusa)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

Descrizione quantità prezzo offerto totale Distributore
CYTOSORB - 6 1.600,00 € 9.600,00 € Aferetica S.r.l.
Kit adattatori 12 sconto merce  Aferetica S.r.l.

Totale ditta Aferetica S.r.l. 9.600,00 €
PRISMASOL 4 60 7,75 € 465,00 € Baxter S.p.a.
OXIRIS SET 18 520,00 € 9.360,00 € Baxter S.p.a.
SP-418 – Rep. 63595/R 600 4,00 € 2.400,00 € Baxter S.p.a.

Totale ditta Baxter S.p.a. 12.225,00 €

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 76, D. 
Lgs. n. 36/2023, per la fornitura trimestrale di materiale di consumo per apparecchiature trattamenti 
dialitici in area critica (CRRT), per le esigenze della Asl di Rieti, in favore della società Aferetica 
S.r.l., di Bologna (BO), per un importo complessivo di € 9.600,00 ed in favore della società Baxter 
S.p.a., di Roma (RM), per un importo complessivo di € 12.225,00, come da prospetto sopra riportato,

DATO ATTO che le funzioni e il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023, sono svolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori Dirigente Amministrativo 
Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità n applicazione della disciplina sul 
conflitto di interessi di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti Codice Identificativi di 
Gara  Ditta Aferetica S.p.a. (CIG): Z0D3C5928A e Ditta Baxter S.p.a. (CIG): ZAE3C592CB;

ATTESTATO CHE il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

2. DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. 76, D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura trimestrale di materiale di 
consumo per apparecchiature trattamenti dialitici in area critica (CRRT) in favore di della società 
Aferetica S.r.l., di Bologna (BO) per un importo complessivo € 9.600,00, come da offerta 
economica agli atti (rif. Prot. n. 58260/23), come meglio di seguito riportato:



Oggetto: Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. 
36/2023 della fornitura trimestrale di consumabili di materiale di consumo per apparecchiature trattamenti dialitici in 
area critica (CRRT) PrisMAX e PrisMaflex, per le esigenze della ASL di Rieti, Ditta Aferetica S.p.a., importo 
complessivo di € 9.600,00 (IVA esclusa), Ditta Baxter S.p.a. importo complessivo di € 12.225,00 (IVA esclusa)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

CND codice N. repertorio descrizione conf Prezzo unit.

F0010799 1208030/R CYTOSORB 6 € 1.600,00

F020102
AF05110
AF05120
AF05130

1343082/R
1343084/R
1343085/R

Kit adattatore 1
Kit adattatore 2
Kit adattatore 3

6 SCONTO
MERCE

3. DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura trimestrale di 
materiale di consumo per apparecchiature trattamenti dialitici in area critica (CRRT) in favore di 
della società Baxter S.p.a., di Roma (RM) per un importo complessivo € 12.225,00, come da 
offerta economica agli atti (rif. Prot. n. 58748/23), come meglio di seguito riportato:

CND codice N. repertorio descrizione conf Prezzo unit.

- 112083
 - 

PRISMASOL 4 – AIC 036146049 ATC 
B05ZB

1 € 7,75

- 973002 2327641/R
OXIRIS SET 

1 € 520,00

- 107650 63595/R
SP-418 

1 € 4,00

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 22.698,00 (4% Iva inclusa) sul 
conto economico 501010313 “MATERILE PER DIALISI” – Esercizio finanziario 2023;

5. DI SPECIFICARE altresì che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 D. Lgs. n. 36/2023, 
avverrà mediante semplice “scambio di lettere commerciali” secondo l’uso del commercio;

6. DI PRENDERE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i CIG relativi alla 
sopraindicata fornitura sono i seguenti: Ditta Aferetica S.p.a. (CIG): Z0D3C5928A, Ditta Baxter 
S.p.a. (CIG): ZAE3C592CB

7. DI DARE ATTO CHE le funzioni e il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono svolte dalla Dott.ssa Roberta Teodori Dirigente 
Amministrativo Responsabile della U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

8. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla UOC Politiche del Farmaco e dei Dispositivi Medici 
l’aggiudicazione per le attività di competenza;

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Responsabile della U.O.C.
Dott. Roberta Teodori



Oggetto: Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. 
36/2023 della fornitura trimestrale di consumabili di materiale di consumo per apparecchiature trattamenti dialitici in 
area critica (CRRT) PrisMAX e PrisMaflex, per le esigenze della ASL di Rieti, Ditta Aferetica S.p.a., importo 
complessivo di € 9.600,00 (IVA esclusa), Ditta Baxter S.p.a. importo complessivo di € 12.225,00 (IVA esclusa)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7



Oggetto: Affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 D. Lgs. 
36/2023 della fornitura trimestrale di consumabili di materiale di consumo per apparecchiature trattamenti dialitici in 
area critica (CRRT) PrisMAX e PrisMaflex, per le esigenze della ASL di Rieti, Ditta Aferetica S.p.a., importo 
complessivo di € 9.600,00 (IVA esclusa), Ditta Baxter S.p.a. importo complessivo di € 12.225,00 (IVA esclusa)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/09/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato

Data             

X


		2023-09-08T09:09:59+0000


		2023-09-08T10:50:31+0000
	Firma applicativa




